englobam a taxa de arbitragem e os encargos do processo arbitral (cf. o artigo 76.º, n.º 

1 e 3, 77.º, n.º 4, da Lei do TAD e o artigo 2.º, n.º 5, da Portaria n.º 301/2015, de 22 de 

Setembro, com a redação introduzida pela Portaria n.º 314/2017, de 24 de outubro), 

fixando-se as mesmas em € 4.980,00 (Quatro mil novecentos e oitenta euros), sendo que, 

por força do estabelecido no artigo 77.º, n.º 2 da Lei do TAD, são reduzidas ao valor de 

€ 4.890,00, acrescido de IVA, num total de € 6.014,70 (Seis mil e catorze euros e setenta 

cêntimos). 

Registe e notifique. 

O presente Despacho é assinado, em conformidade com o disposto no artigo 46.º, 

alínea g) da LTAD, unicamente pelo Presidente do Colégio Arbitral, tendo merecido a 

concordância dos restantes Árbitros.